SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

      Município de Céu Azul
              Estado do Paraná

PORTARIA Nº 233, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023.

Concede Diárias a Servidor
Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do
Município,

RESOLVE:

Art. 1º Concede 1 ½  diárias ao servidor Fabio Goes, Motorista da Secretaria de
Saúde desta Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias  incluindo,
hotel,  transporte  e  alimentação, durante  viagem  a  Curitiba – PR, com a finalidade
de levar paciente para consulta médica no Hospital Pequeno Príncipe; veículo da
frota 237, com saída de Céu Azul em 3/10/2023 às 13h e retorno no dia 5/10/2023,
com previsão de chegada 0h30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial, com efeitos
retroativos a 3 de outubro de 2023.

 Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 6 de outubro de 2023.

                              Laurindo Sperotto
                              Prefeito   Municipal

1

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

      Município de Céu Azul
              Estado do Paraná

PORTARIA Nº 234, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023.

Concede Diárias a Servidor
Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do
Município,

RESOLVE:

Art. 1º Concede 1 ½  diárias ao servidor Luiz Sanna Bachin, Motorista da
Secretaria de Saúde desta Municipalidade, para realização de despesas
extraordinárias  incluindo, hotel,  transporte  e  alimentação, durante  viagem  a
Londrina – PR, com a finalidade de levar paciente para consulta médica no Hospital
de Queimados de Londrina; veículo da frota 237. Com saída de Céu Azul em
5/10/2023 às 13h e retorno no dia 7/10/2023, com previsão de chegada à 1h.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial, com efeitos
retroativos a 5 de outubro de 2023.

 Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 6 de outubro de 2023.

                              Laurindo Sperotto
                              Prefeito   Municipal

2

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

      Município de Céu Azul
              Estado do Paraná

PORTARIA Nº 235, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023.

Concede Diárias a Servidor
Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do
Município,

RESOLVE:

Art. 1º Concede 1 ½  diárias ao servidor Gian Carlos Bortolini Valli, Diretor do
Departamento de Planejamento, desta Municipalidade, para realização de despesas
extraordinárias  incluindo, hotel,  transporte  e  alimentação, durante  viagem  a
Curitiba – PR, com a finalidade de representar o Prefeito no “Fórum Estadual do
Fundo Municipal de Saneamento, Assembleia com Votação e Capacitação Técnica”,
que será realizado no Canal da Música - Rua Júlio Perneta, 695 - Mercês, no dia 10
de outubro de 2023.

Parágrafo único. A saída de Céu Azul será em 9/10/2023 às 12h e retorno no dia
11/10/2023, com previsão de chegada à 6h30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial.

 Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 6 de outubro de 2023.

                              Laurindo Sperotto
                              Prefeito   Municipal

3

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Céu Azul - Paraná

EDITAL Nº. 021/2023

DISPÕE SOBRE O
CHAMAMENTO DE MEMBRO
PARA O CARGO DE
CONSELHEIRO TUTELAR DO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL – PR,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A presidente do CMDCA de Céu Azul – PR, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Municipal nº 2.055/2019, de 13 de junho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Fica convocada a compor o Conselho Tutelar do Município de Céu Azul,
a segunda Suplente Senhora TABATA MAYARA NATALINO, em razão da
exoneração, a pedido, da conselheira tutelar Francieli Facim, publicada em
02/10/2023.

Parágrafo Único. O membro Suplente somente receberá subsídio quando
assumir a vaga de Membro Titular e constituir-se nomeado.

Art. 2º A candidata deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul –
PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de publicação,
obrigatoriamente munida de todos os documentos comprobatórios para o
cargo.

Art. 3º A nomeação para ocupar o cargo de membro de Conselheiro Tutelar
não gera vínculo Empregatício e previdenciário com a Administração Pública,
na forma do preconizado na Lei Federal 8.096 de julho de 1990.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes de Céu Azul, 06 de
outubro de 2023.

Cleonice Maria Trevizan dos Santos
Presidente do CMDCA

4

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 180/2023 – Ref. Pregão nº. 76/2023 - Forma Eletrônico
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
FORNECEDOR: GUERING TUR LTDA - ME
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviços de transporte com
van ou ônibus para atender as necessidades das secretarias e departamentos da Administração
Municipal (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e
preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 213.994,77
PRAZO VIGÊNCIA: 08/10/2024
ASSINATURAS: Laurindo Sperotto, Agnaldo José dos Santos E Joaquim José dos Santos.

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 181/2023 – Ref. Pregão nº. 76/2023 - Forma
Eletrônico
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
FORNECEDOR: MT CAMANA TRANSPORTES LTDA
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviços de transporte com
van ou ônibus para atender as necessidades das secretarias e departamentos da Administração
Municipal (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e
preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 165.000,00
PRAZO VIGÊNCIA: 08/10/2024

5

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº. 53/2022 – Aditivo nº. 1
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATADO(A): RECANTO DAS ARAUCARIAS RESIDENCIA PARA IDOSOS LTDA
OBJETO: Contratação de instituição para acolhimento de idoso em Instituição de Longa Permanência - ILP, conforme decisão
judicial, pertinente ao processo nº 0001151-57.2022.8.16.0115, e conforme Memorando Interno nº 2.350/2022., para o período
de 12 meses
ALTERAÇÃO: a) promover a renovação do contrato prorrogando o prazo da vigência e a prestação dos serviços por mais 12
(doze) meses, compreendendo o período de 08 de setembro de 2023 a 07 de setembro de 2024.   b) promover o reajuste do valor
dos serviços em 3,5274% tomando por base o índice do INPC do período agosto de 2022 a julho de 2023. Passando o valor
mensal de R$ 3.400,00 para R$ 3.519,93.
 VIGÊNCIA: 07/09/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
DATA DA  ALTERAÇÃO: 06/09/2023
VALOR DO ADITIVO: R$  42,239,16 (Quarenta e dois mil duzentos e trinta e nove reais e dezesseis centavos)
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  JONES BRAGHIROLLI MENNA BARRETO

6

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com
o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de
Pregão Eletrônico nº 80/2023, que tem por objeto (Registro de preços visando a contratação de
laboratório, para produção de próteses dentárias, composto por um profissional capacitado devidamente
registrado no conselho de classe), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o
constante no processo.

Proponente(s) CNPJ Valor R$
FENIX ATIVIDADES ODONTOLÓGICAS E
SERVIÇOS LTDA

49.740.080/0001-00  99.998,40

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 99.998,40 PAÇO MUNICIPAL, aos 05 de outubro de 2023.

LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal

7

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000
Fone: (45) 3121-1026 / email: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

 Página 1

EDITAL DE HABILITAÇÃO

TOAMADA DE PREÇOS Nº. 11/2023 – M.C.A.

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital da TOMADA DE
PREÇOS nº. 11/2023 - M.C.A., que tem por objeto: Revitalização de Praça Esportiva e Parque
Infantil contendo: Sistema de irrigação e reforma do campo de futebol; Reforma de
equipamentos de um parque infantil. Execução dos serviços: preliminares e administração da
obra; movimento de terra, drenagem e águas pluviais; fundações; estruturas; alvenaria,
divisória, muros e fechos; esquadrias, acessórios, vidros e espelhos; instalações elétricas,
telefonia, sistemas de proteção e ventilação; instalações hidrossanitárias, gás - glp, incêndios e
aparelhos; revestimentos, impermeabilizações, pinturas e argamassas; pavimentação e
calçamento,  paisagismo e equipamentos externos e demais itens e especificações constantes em
projeto, SAM 82, que após a análise e verificação da habilitação e das propostas ofertadas, decide
classificar as proponentes da seguinte forma:

Nº EMPRESAS  HABILITADAS

1 NE Backes Construções, CNPJ: 37.510.464/0001-58

2 NC Muller Construções Ltda, CNPJ: 36.734.355/0001-51

Observações:
* A empresa NE Backes Construções, para comprovação de sua capacidade operacional apresentou atestado de
construção de duas quadras de gramado sintético ao Município de Diamante do Oeste, assim foi diligência
através do portal da transparência daquele município, sendo obtido as planilhas das obras. Analisadas as
planilhas ao observar a metragens de alambrado e gramado executados, constatou-se o atendimento ao
quantitativo de metragem solicitado no edital, sendo assim considerado satisfatório a comprovação de
capacidade operacional.
* A empresa NC Muller Construções Ltda, apresentou atestado de execução de obra de campo de
futebol, aplicando a mesma análise de alambrado e metragem de campo/gramado, constatou-se o
atendimento ao quantitativo de metragem solicitado no edital, sendo assim considerado satisfatório a
comprovação de capacidade operacional.
* A empresa NC Muller, apresentou balanço com falha na impressão (impressão cortada) assim foi
diligenciado junto aos documentos do cadastro de fornecer junto ao setor de licitações, sendo obtido o
balanço e assim atestado o atendimento às condições financeiras estabelecidas no edital.

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a
comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se
sinta prejudicada, para interposição de recurso. Compreendendo o período recursal até as 17:00 h. do dia
17 de outubro de 2023

                              Céu Azul-Pr., 06 de outubro de 2023.

___________________    ______________________   _______________________
Elói Käfer    Abraão Eckardt Rocha  Moacir Antônio Catafesta

Presidente   Membro/Secretário                         Membro

8

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

9

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

10

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

11

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

12

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

13

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

14

SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3367 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

15

		2023-10-06T21:09:35-0300